κγ'. Ἀδὸν συντεταγμένον ἰ Κύριος ποιήσει ἐν τῇ οἰκουμένῃ ὄλη. Διδάσκει τοίνυν ἐνταῦθα καὶ τοῦ κηρύγματος τὸ σύνταμον, καὶ τῆς Καινῆς Διαθήκης τὸν τρόπον. Μονονοχί λέγων, ὡς ἄπερ ὁ νόμος, πολλαῖς ἐπιταγαῖς, καὶ θυσίαις, καὶ τιμωρίαις χρισμένος, οὐκ ἴσχυε καταρθῶσαι, ταῦτα ὁ εὐαγγελικὸς κατάρθωσε λόγος, σύνταμον προσφέρων φάρμακον σωτηρίας τὸ πανάγιον βάπτισμα. Διὰ γὰρ πίστεως τοῖς ἀνθρώποις σωτηρία δωδύρηται. Ὄλιτος ἔδ συντεταγμένους λόγος, τῆς δικαιοσύνης συνεργός· ὃν οὐ μόνον Ἰουδαίοις, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν ἀνθρώποις δέδωκεν ὁ Θεός.

κδ'. Διὰ τοῦτο τάδε λέγει Κύριος Σαβαώθ. Τὰ περὶ Καινῆς Διαθήκης προαγορεύσας, ἐπαναγεῖ πάλιν ἐπὶ τὴν προτέραν ἀκολουθίαν τὸν λόγον. « Μὴ φοβοῦ, ὅτι ἐν βάδδω πατάξει σε. » Ἐν βάδδω ἐκάλεσεν ἐνταῦθα τὴν μετρίαν παιδείαν· καὶ γὰρ πολλὰς τῶν ὑποκειμένων ἐπολιόρησε πόλεις. Καὶ ταύτην οὖν σοὶ τὴν παιδείαν ἐπέγγαγον, οὐκ ἀδίως, ἀλλὰ τῶν Αἰγυπτιακῶν ἐπιτηδευμάτων σε εἰσπραττόμενος εὐθύνας. Ἦν γὰρ παρ' Αἰγυπτίων ἐμεμαθήκεις εἰδωλολατρίαν, ταύτην διατελεῖς φυλάττων· ταύτην καὶ ὁ Σύμμαχος ἠρμήνευσε τὴν διάνοιαν· « Ἐν βάδδω πατάξει σε, καὶ τὴν βακτηρίαν αὐτοῦ ἐπάγει ἐπὶ σὲ διὰ τὴν ὁδὸν Αἰγύπτου· » τούτῃσι διὰ τὴν Αἰγυπτίων μίσησιν. Ὁδὸν γὰρ πολλαῖς τὸν βίον καλεῖ.

κε'. Ἐτι γὰρ μικρὸν, καὶ παύσεται ἡ ὀργή. Σοὶ μὲν οὖν ἐπαγαγῶν, φησὶ, τὴν παιδείαν, μεταδώσω καὶ βοηθείας· στρέψω δὲ τὴν ὀργὴν μου κατὰ τῶν πολεμούντων σοι.

κς'. Κατὰ τὴν κλητὴν Μεδιαν. Ἰστίον δὲ, ὅτι δύο κλητὰς ἴσμεν τοῦ Μεδιαν· τὴν μὲν διὰ τοῦ με-

significant : « Sed confident in Deo sancto Israelis in veritate. » Hanc porro populi pietatem, ad quam Ezechias rex illos instituit, quartus etiam Regnorum liber testatur. Congregati autem sunt in Hierosolyma etiam ex decem tribubus, quotquot Salmanasarem et Senacheribum effugere potuerunt, et recedentes ab errore, Ezechiae pietatem secuti sunt.

VERS. 22. Quod si fuerit populus Israel quasi arena maris. Quia tunc decem tribus regibus Assyriorum tradiderat, et alias civitates Judæ obsessas despiciebat, hujus rei causam docet, quod ad multitudinem non respiciat, sed pietatem quaerant. Hoc enim postea etiam futurum est, plurimis Judæorum post incarnationem Salvatoris contradicentibus, aliis vero salutis cupidis apostolorum prædicationem alacriter suscipientibus.

VERS. 23. Sermonem brevium faciet Dominus in toto orbe terræ. Docet igitur hoc loco et prædicationis breviter, et Novi Testamenti modum. Quasi dicat : Ea quæ multis præceptis 247 et sacrificiis, et penis, lex perficere non potuit, hæc evangelicus sermo perfecit, breve afferens salutis remedium, sanctissimum baptismum. Per fidem enim salus hominibus data est. Hoc est « verbum abbreviatum, » adjutor justitiæ, quod non solum Judæis, sed et omnibus hominibus dedit Deus.

VERS. 24. Propterea hæc dicit Dominus Sabaoth. Hæc de Novo Testamento vaticinatus, orationem ad prius argumentum revocat. « Noli timere, quia virga percutiet te. » Virgam hoc loco dixit moderatam correptionem. Quippe multas ex subditis urbes expugnavit. Et hanc ergo tibi castigationem non injuria inflixi, sed ut Ægyptiacæ imitationis a te pœnas repercerim. Quam enim ab Ægyptiis didiceras idololatram, in hac perseveras. Hoc etiam sensu interpretatus est Symmachus, « Virga percutiet te, et baculum suum attollit super te propter viam Ægypti, » hoc est, propter imitationem Ægyptiorum. Viam enim sæpe vitam vocat.

VERS. 25. Adhuc enim paululum, et cessabit ira. Tibi ergo, inquit, post inflictam castigationem auxilium quoque impertiam : et iram meam in eos convertam, qui bellum gerunt contra te.

VERS. 26. Secundum plagam Madian. Animadvertendum est autem, duas plagas Madian memo-

#### VARIE LECTIONES.

ᾞ Ἐάν — ἄμμος. Ita quidem apud LXX. Sed supra, p. 195, et t. I, p. 1088, leg. : ἐάν ἡ ἔ ἀριθμὸς τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ὡς ἡ ἄμμος. Ita quoque Rom. ix, 27. Locis cit. seq. τὸ κατάλειμμα σωθήσεται. ἰ Ἀδὸν συντ. Hebr. consummationem, eamque determinatam. Quæ apud LXX præcedunt, ita se habent Rom. ix, 28 : λόγον γὰρ συντελῶν καὶ συντέμνων ἐν δικαιοσύνη. Sequitur, ὅτι λόγον, κ. τ. λ. ἰ ἐν τ. οἰκ. ὄλη. Ad Rom. I. c. ἐπὶ τῆς γῆς. ἰ ἀλλὰ — εὐθύνας. Hæc referunt sese ad verba ultima vers. 24. τοῦ ἰδεῖν ὁδὸν Αἰγύπτου. ἰ ἐν βάδδω, κ. τ. λ. Alia est Symm. interpretatio apud Montef. in Hexapl. ad h. l. ἰ παύσεται. Hebr. consummabitur.

rari; unam per magnum Moſen, alteram per Gedeonem ipsis illatam. Utraque porro mirabilis, sed admirabilior ſecunda. Nam ſine armis caſi ſunt. Qua etiam poena affecti ſunt Aſſyrii. 248 Nemine enim vel ſagittis mittente, vel baſtam jaculante, vel funda pugnante, multæ occiſæ ſunt myriades. « Et furor ejus in via quæ verſus mare. » Narrat, velle quidem ipſum, poſt obſidionem Hieroſolymæ, contra Ægyptum per oram maritimam tendere. At non modo, inquit, ab illa aberrabit: ſed iis etiam quæ in manibus erant, privabitur, contrito jugo quod imminebat Hieroſolymæ.

VERS. 27, 28. *Computreſcet enim jugum ejus ab humeris eorum. Veniet enim in civitatem Ange.* [29—31.] Errores itaque docet, per quos fugiens vagabitur, in diverſas vias diſperſus, et peragrans Ange et Mageddo, et Machmas, et Gahaon: quodque labore Rama civitas Saulis, et fugiat, damnatum tamen non accipiat: et Galim, ſuperbientem imitans equum, hinniat contra ipſum: Telſa et Anathoth, et Madebena, et Gabir obſtupescant ad repentinam rerum mutationem.